19/04/2022 20:09 SEI/IFMG - 1166358 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1320987&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Ipatinga

Assuntos Institucionais
 Rua Maria Silva, 125 - Bairro Veneza - CEP 35164-261 - Ipatinga - MG

31997347688  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 09/2022

RETIFICAÇÃO Nº 01
PROGRAMA DE FOMENTO À PESQUISA

EDITAL COMPLEMENTAR PARA FINANCIAMENTO DE CAPITAL E CUSTEIO DOS
PROJETOS APROVADOS NO EDITAL 13/2022 – O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

FOMENTO A BOLSAS DE PESQUISA DO IFMG 2022.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS AVANÇADO IPATINGA, nomeado pela Portaria IFMG nº 182, de
12/02/2020, publicada no DOU de 13/02/2020, Seção 2, pág. 26, retificada pela Portaria IFMG nº 514, de
05/05/2020, publicada no DOU de 06/05/2020, Seção 2, pág. 19 e, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22,
retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de
2016, Seção 2, pág. 20, torna público o Processo Seletivo do Programa de Fomento à Pesquisa do
IFMG Campus Avançado Ipatinga –EDITAL COMPLEMENTAR PARA FINANCIAMENTO DE
CAPITAL E CUSTEIO DOS PROJETOS APROVADOS NO EDITAL 13/2022 – O PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE FOMENTO A BOLSAS DE PESQUISA DO IFMG 2022.

CONSIDERANDO:

A Portaria SETEC/MEC nº 58 de 21 de novembro de 2014, que regulamenta a concessão de bolsas de
pesquisa, desenvolvimento, inovação e intercâmbio, no âmbito dos Institutos Federais de Educação, Ciência
e Tecnologia.

O Objetivo Estratégico 1 da Pesquisa, constante do PDI 2019-2023 do IFMG: “Tornar o IFMG referência
regional em Pesquisa.”

A Portaria IFMG nº 700 de 26 de julho de 2020, que regulamenta a implantação e manutenção de bolsas de
pesquisa, graduação e pós-graduação no âmbito do IFMG.

A Instrução Normativa PRPPG/IFMG nº 1 de 12 de março de 2021, que dispõe sobre procedimentos para
execução dos recursos orçamentários destinados ao financiamento da Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
do IFMG.

A Nota Técnica disponibilizada no processo SEI 23208.003982/2020-12, que traz orientações sobre a
pesquisa e sua aplicabilidade no âmbito do IFMG.

A proposta da PRPPG de fomento à pesquisa no IFMG, que estabelece como áreas prioritárias de fomento:
a) Programa de Bolsas de Pesquisa, como etapa formativa dos estudantes; b) Investimento em Infra-
estrutura, visando amadurecer grupos e linhas de pesquisa, gerando cooperação (intra e intercampi) e
reforçando a conexão entre pesquisa e pós-graduação; c) Ações de Divulgação científica, buscando
potencializar a publicação e a produção editorial; d) Programas de Formação.

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/04/2022

19/04/2022 20:09 SEI/IFMG - 1166358 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1320987&infra_siste… 2/2

Onde se lê:
7.4. Cada projeto poderá solicitar até R$ 6.094,00 (seis mil e noventa e quatro reais) em bens de capital.

Leia-se:
7.4. O recurso destinado a material de capital poderá ser limitado a R$ 6.094,00 (seis mil e noventa e
quatro reais) por projeto, caso o número de projetos aprovados preveja a utilização de todo o recurso
destinado ao edital.

Ipatinga, 19 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Alex de Andrade Fernandes, Diretor(a) Geral - Campus
Avançado Ipatinga, em 19/04/2022, às 20:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1166358 e o código CRC C0D6AEB6.

23717.000190/2022-16 1166358v1